
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 19Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134, DE 27 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE nº 33930 de 24 de Julho 
de 2019
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de ABRIL/2020.
 2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS 
CONCEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA
 ANTERIOR

54190645/ 
1

MARIA DO CARMO 
BARBOSA BAIA

AUX. SERVIÇOS 
GERAIS

09/06/2011 a 
08/06/2014 30 01/04/2020 a 

30/04/2020 08-17/01/2019

54195836/ 
1

MARILAND LIMA 
VELOSO COZINHEIRO 01/10/2010 a 

30/09/2013 30 01/04/2020 a 
30/04/2020

679-20/11/2013
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 539575
PORTARIA Nº 112, DE 13 DE MARÇO DE 2020.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram concedidas pelo Decreto Go-
vernamental de 24 de julho de 2019, publicada no DOE. Nº 33.930 de 
24.07.2019.
RESOLVE,
RETIFICAR na PORTARIA nº. 027, de 22/01/2020, publicada no DOE/PA nº. 
34.106 de 03/02/2020, que concedeu férias regulamentares aos servidores 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente 
ao mês de FEVEREIRO/2020, devendo-se considerar para tanto o que 
segue:
ONDE SE LÊ:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO
6056644/ 2 FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 2017/2018

LEIA-SE:
MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO
6056644/ 2 FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 2018/2019

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.106 de 
03/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 539573
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 2048
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 30/03/2020
SERVIDOR: HANIELLY DE OLIVEIRA NEVES LIMA
CPF: 005.171.082-08
CARGO DO SERVIDOR: FARMACEUTICO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 29/03/2021
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a AUGUSTO ELIAS FERNANDES 
LOBATO através do processo nº 2019/425224, autorizado em 10/24/2019, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 539535
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 136 DE 31 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Carmem Lúcia Nogueira Pereira – Matrícula nº 
5829496, para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:

CONTRATO Nº 89/2020 - 
ECOLAVE-LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de processamento de roupa hospitalar nas dependências da contratada por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias, na modalidade econômica com 
as seguintes etapas: coleta, seleção (separação do enxoval por nível de su-
jidade) processamento, centrifugação, secagem, calandragem das roupas 
lisas, dobragem e empacotamento de lençóis e embalagem das demais pe-
ças, para atender as necessidades das unidades de internação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica de 
Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).

CONTRATO DE COMODATO Nº 90/2020 - 
ECOLAVE-LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA

OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 (uma) 
Balança Digital, tipo plataforma com dimensões adequadas que compor-
tem os carrinhos, a serem instaladas pela Comodante, sem ônus para a 
Comodatária.
VIGÊNCIA: início em 31/03/2020 e término em 26/09/2020.
PROCESSO Nº 2020/106509
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 11/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 539448
.

CONTRATO
.

Contrato Nº 89/2020
Objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
processamento de roupa hospitalar nas dependências da contratada por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias, na modalidade econômica com 
as seguintes etapas: coleta, seleção (separação do enxoval por nível de 
sujidade) processamento, centrifugação, secagem, calandragem das rou-
pas lisas, dobragem e empacotamento de lençóis e embalagem das demais 
peças. O processo envolve a roupa desde sua utilização até seu retorno em 
ideais condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, 
para atender as necessidades das unidades de internação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
Valor Total Estimado de R$ 1.066.500,00 (HUM MILHÃO, SESSENTA E SEIS 
MIL E QUINHENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 31/03/2020
Vigência: Início em 31/03/2020 e término em 26/09/2020.
Dispensa Nº 11/2020
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2020.
Programa de Trabalho: 90.8338 e/ou 64.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ECOLAVE – LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA
Endereço: Av. Centenário n°200 CEP:66.130-10
Telefone: 91-3279-6665
E-mail: contato@ecolav-pa.com.br
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 539447
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 32/2020
A presente licitação tem por objeto a aquisição de lixeiras com tampa e 
pedal, para acondicionamento de resíduos, para a FPEHCGV e Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite, conforme especifi cações do termo de referên-
cia - anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: João Brasil Lopes Wanzeler Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 23/04/2020
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 539284
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 33/2020
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para eventuais serviços de manutenção corretiva em motores elétricos, 
bombas d’água e ventiladores pertencentes a esta Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo prazo de 12 
(doze) meses conforme especifi cações técnicas descritas neste edital, a 
fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: João Brasil Lopes Wanzeler Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 24/04/2020
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 539283


